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ANOTACE

KOŽNAROVÁ, Barbora. Sexuální chování žen v kontextu mezigeneračního

srovnání. Hradec Králové: Pedagogická fakulta univerzity Hradec Králové, 2018.

54 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá sexuálním chováním žen, přičemž předmětem

zkoumání jsou tři generace. Vymezeny jsou zejména pojmy sexuální chování,

specifika ženské sexuality, s čímž samozřejmě souvisí také ženské sexuální

dysfunkce a sexualita v těhotenství a mateřství. Dále je kladen důraz na správné

rozlišení sexuálního chování asexuální orientace. Poté jsou v práci zmapovány

změny v sexuálním chování žen, manželství a partnerství a s ním spojená

sexualita, rizikové sexuální chování a také sexuální normalita, generace a

jednotlivé etapy v životě ženy. Ve výzkumném šetření je použita metoda

dotazníku. Výzkumného šetření se účastní tři generace žen. Cílem této práce je

zjistit, jak se liší sexuální chování, vnímání sexuální normality a tolerance

v jednotlivých generacích.

Klíčová slova: sexuální chování, ženská sexualita, sexuální orientace,

sexuální normalita, generace.

ANNOTATION

KOŽNAROVÁ, Barbora. Sexual behavior of women in the context of

intergenerational comparison. Hradec Kralove: Faculty of Education, University

of Hradec Kralove, 2018. 54 pp. Bachelor Thesis.

The bachelor thesis deals with the sexual behaviour of women, while

the research subjects are three generations. There are particularly defined concepts

of sexual behaviour, specifics of female sexuality, which is related to female

sexual dysfunction, sexuality in pregnancy and maternity. Emphasis is placed on

the correct differentiation of sexual behaviour and sexual orientation. The thesis

explores the changes in the sexual behaviour of women, sexuality related to

marriage and partnership, risky sexual behaviour as well as sexual normality,

generations and particular stages in the life of women. The thesis uses quantitative

research questionnaire, which was completed by women of three different

generations. The aim of this work is to find out how sexual behaviour, perceptions

of sexual normality and tolerance in different generations differ.

Keywords: Sexual behavior, female sexuality, sexual orientation, sexual

normality, generation.
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ÚVOD

Tato práce si klade za cíl zmapovat sexuální chování tří generací žen.

Důležité je hlavně zjistit, jak se sexuální chování mezi jednotlivými generacemi

liší, ale také jak vnímají normalitu a jaká je jejich tolerance v oblasti sexuálního

chování. Sexuální chování se týká každého z nás, byť si ho občas ani člověk

neuvědomuje. Sexuální kontakt je pro nás zkrátka přirozený a stejně důležitý jako

například přátelství nebo rodinné vztahy či pracovní vztahy.

V šetření je kladen důraz na specifika ženské sexuality, typické ženské

sexuální dysfunkce, oddělení sexuálního chování od sexuální orientace. Nedílnou

součástí této práce je také zjišťování, jaké změny v ženské sexualitě nastaly

v průběhu několika let. K sexuálnímu chování se pojí také partnerství

a manželství, které jde ruku v ruce s lidskou sexualitou. S tímto tématem souvisí

také těhotenství, porod a mateřství, které mají na lidskou sexualitu nepopiratelný

vliv. Ať již žena chce, či ne, těhotenství, porod a mateřství ji změní a na prvním

místě bude již navždy role matky. Jednou z kapitol této práce je pak rizikové

sexuální chování, které je pro dnešní dobu typické. O sexu se nyní hovoří

otevřeněji. S rizikovým chováním také souvisí promiskuita, či sex s neznámým

partnerem, což jsou právě témata kapitoly Rizikové sexuální chování a jeho

následky. V práci je také obsažena snaha o vymezení pojmů sexuální normalita

a generace. Důležitým bodem je také vymezení jednotlivých etap v životě ženy

v souvislosti se sexualitou. Bakalářská práce využívá jak zahraničních, tak

českých výzkumů, které byly provedeny v oblasti sexuálního chování.

Výzkumné šetření pracuje se vzorkem tří po sobě jdoucích generací žen.

Tyto ženy jsou ve věku od 18 do 84 let. Respondentky se účastnily výzkumného

šetření pomocí dotazníků v tištěné formě. Tento dotazník sestává z uzavřených

otázek s možností výběru, zastoupení zde však měly také otázky polootevřené.

Objevují se zde také otázky, pomocí kterých respondentky hodnotily přijatelnost

jevů, pojících se sexuálním chováním, na škále od 1 do 7. Výsledkem

výzkumného šetření je pak zjištění tolerance těchto tří generací žen v různých

oblastech sexuálního chování a zjištění míry rizikovosti v oblasti sexuálního

chování v jednotlivých generacích. Výsledky výzkumného šetření společně
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s popisem vzorku jsou přehledně znázorněny v tabulkách. Tyto tabulky jsou

okomentovány a na konci bakalářské práce jsou učiněny závěry.
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1 SEXUÁLNÍ CHOVÁNÍ

Následující kapitola se zabývá nejprve sexuálním chováním obecně, poté

se snaží zaměřit na sexuální chování žen, především pak na jeho specifičnost

a odlišnost od sexuálního chování mužů. Pozornost je věnována také faktorům,

které ovlivňují sexuální chování jedince. Podkapitoly se pak věnují též

specifickým faktorům ženské sexuality, se kterými se muži nesetkávají. Tímto

specifikem jsou například ženské sexuální dysfunkce či těhotenství a mateřství

včetně mateřství lesbických žen. Co je pro tuto bakalářskou práci klíčové je, že je

zde jasně vymezen rozdíl mezi sexuálním chováním a sexuální orientací.

Sexualita by měla mít za cíl lidskou reprodukci, ale také uspokojení lidské

touhy, a to jak fyzické, tak psychické. V době socializace člověk přijímá svou roli

a zároveň se vymezuje, tedy zvyká si na svoji sexuální orientaci. Sexuální chování

je ovlivněno mnoha faktory, ke kterým patří například stáří člověka nebo sociální

status. O poznání menší, ale přesto nezanedbatelný vliv má také bydliště člověka.

(Jandourek, 2001, s. 214)

Lidské sexuální chování je dané do určité míry biologickými dispozicemi,

ale neméně zásadní jsou také vlivy prostředí. Tomuto tématu se věnuje

např. Weiss a Zvěřina. Pokud je živočich výše ve vývojové řadě, je i jeho

sexualita mnohem složitější a je mnohem více socializována, co se procesu učení

týče. Důležité je, v jaké historické době dotyčný žije. Každá historická doba

je spojená s určitou kulturou i sexuální morálkou. Tyto věci se předávají

především tradicí pomocí norem. Normy přebíráme hlavně

prostřednictvím rodinné výchovy, školy, z vrstevnických skupin či společenského

prostředí. (Weiss a Zvěřina, 2001, s. 13-14)

Dá se tedy říci, že naše sexuální chování je podmíněno mnoha faktory.

Na naše sexuální chování působí jak faktory sociální, tak psychické, ale i fyzické.

Je třeba na ně nahlížet jako na faktory spolupůsobící a mít na paměti, že naše

sexuální chování neovlivňuje pouze jeden faktor. Především v dobách dřívějších

byl kladen důraz v sexuálním chování především na reprodukci, dnes je v popředí

spíše uspokojení lidské touhy.
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Sexuální chování můžeme posuzovat individuálně, častěji se však

posuzuje párově, jak uvádí Uzel a Mitlöhner. Mezi individuální sexuální chování

patří například masturbace. Mezi párové sexuální chování řadíme například výběr

partnera. Člověk se na rozdíl od jiných živočichů snaží provozovat sex

nepřetržitě, jelikož stmeluje pár a působí na udržování vztahu. Žena tedy na rozdíl

od jiných živočichů nesleduje za pohlavním stykem pouze otěhotnění a následné

mateřství. Co se týče párového sexuálního chování, nejčastěji se v našich

podmínkách tvoří monogamní dvojce. Ovšem přirozenější a výstižnější je pro lidi

tzv. sukcesivní monogamie, která se vyznačuje tím, že lidé udržují monogamní

vztah, ale ne celoživotní. Jeden monogamní vztah tak vystřídá druhý. Lidé tak

mají za život více dlouhodobých vztahů. Vzhledem k prodlužování lidského

života to v dnešní době to není nic neobvyklého. Žena se snaží získat pro společný

život a budoucí potomky zdravého a věrného muže, muž se snaží získat co

nejvíce partnerek, kterým by mohl věnovat svůj genetický materiál, který

by sloužil ke zplození co největšího počtu dětí. Muži tak vyhledávají různé typy

partnerek, snaží se tak o co největší pestrost žen, se kterými budou mít sex.

(Uzel a Mitlöhner, 2007, s. 9-18)


[…]


d) Heterosexuální

e) Homosexuální

f) Bisexuální (emocionální i sexuální přitažlivost k mužům i ženám)

Jaký je Váš rodinný stav?

f) Svobodná

g) Vdaná

h) Rozvedená

i) Ovdovělá

j) V registrovaném partnerství

Od koho jste získala primární informace týkající se sexu?

e) Od rodičů

f) Ve škole

g) Od vrstevníků

h) Z jiného zdroje (prosím uveďte ze kterého):

Myslíte si, že informace týkající se sexu, které jste získala v období

dětství a dospívání byly dostatečné?

c) Ano

d) Ne

Věk, ve kterém jste zažila první pohlavní styk:

Byl Váš první pohlavní styk chráněný?

c) Ano (uveďte prosím, jakým způsobem jste se chránila, např. kondom,

antikoncepční pilulky, přerušovaná soulož, nitroděložní tělísko,

antikoncepční náplasti, apod.):

d) Ne

Měla jste někdy sex s náhodným partnerem (tzv. sex na jednu noc)?

c) Ano

d) Ne

Jaký je Váš současný počet sexuálních partnerů?

Máte homosexuální zkušenost?

c) Ano

d) Ne

Máte dlouhodobého sexuálního partnera?

c) Ano (uveďte prosím, jak dlouho):

d) Ne

Byla jste svému partnerovi někdy nevěrná?

c) Ano

d) Ne

Ohodnoťte prosím, dle Vašeho názoru společenskou přijatelnost

uvedených jevů na škále od 1 do 7, přičemž 1 znamená absolutní

přijatelnost a 7 absolutní nepřijatelnost:

Nevěra

1 2 3 4 5 6 7

Sex na jednu

noc

1 2 3 4 5 6 7

Interrupce

1 2 3 4 5 6 7

Promiskuita 1 2 3 4 5 6 7

Sex před

dosažením věku

zákonem

povoleným

1

2

3

4

5

6

7

Měla jste někdy některý z uvedených sexuálních problémů?

e) Nikdy jsem neměla žádný sexuální problém

f) Bolesti a nepříjemné pocity při sexu

g) Nechuť k sexu

h) Jiný (uveďte prosím, jaký):

Myslíte si, že se Vaše sexualita změnila poté, co jste se stala matkou?

a) Ne

b) Ano (uveďte prosím, jak):

Myslíte si, že generace Vaší dcery se chová rizikověji než ta Vaše?

a) Ne

b) Ano (uveďte prosím, v čem se chová rizikověji):

Příloha č. 3: Dotazník pro generaci C

Dobrý den, jmenuji se Barbora Kožnarová a jsem studentkou 3.

ročníku oboru Sociální patologie a prevence. Prosím Vás o Váš čas

k vyplnění dotazníku, který poslouží k mojí bakalářské práci s názvem

Sexuální chování žen v kontextu mezigeneračního srovnání. Tento

dotazník je zcela anonymní, proto Vás prosím o maximální otevřenost.

V případě zájmu o výsledky mého průzkumu mě můžete kontaktovat

na e-mail Koznarova.B@seznam.cz. Děkuji za Váš čas.

Věk:

Nejvyšší dosažené vzdělání

k) Základní

l) Středoškolské vzdělání zakončené výučním listem

m) Středoškolské vzdělání zakončené maturitou

n) Vyšší odborné vzdělání

o) Vysokoškolské vzdělání

Vaše sexuální orientace je:

g) Heterosexuální

h) Homosexuální

i) Bisexuální (emocionální i sexuální přitažlivost k mužům i

ženám)

Jaký je Váš rodinný stav?

k) Svobodná

l) Vdaná

m) Rozvedená

n) Ovdovělá

o) V registrovaném partnerství

Od koho jste získala primární informace týkající se sexu?

i) Od rodičů

j) Ve škole

k) Od vrstevníků

l) Z jiného zdroje (prosím uveďte ze kterého):

Myslíte si, že informace týkající se sexu, které jste získala

v období dětství a dospívání byly dostatečné?

e) Ano

f) Ne

Věk, ve kterém jste zažila první pohlavní styk:

Byl Váš první pohlavní styk chráněný?

e) Ano (uveďte prosím, jakým způsobem jste se chránila, např.

kondom, antikoncepční pilulky, přerušovaná soulož,

nitroděložní tělísko, antikoncepční náplasti, apod.):

f) Ne

Měla jste někdy sex s náhodným partnerem (tzv. sex na

jednu noc)?

e) Ano

f) Ne

Jaký je Váš současný počet sexuálních partnerů?

Máte homosexuální zkušenost?

e) Ano

f) Ne

Máte dlouhodobého sexuálního partnera?

e) Ano (uveďte, prosím, jak dlouho):

f) Ne

Byla jste svému partnerovi někdy nevěrná?

e) Ano

f) Ne

Ohodnoťte prosím, dle Vašeho názoru společenskou

přijatelnost uvedených jevů na škále od 1 do 7, přičemž

1 znamená absolutní přijatelnost a 7 absolutní

nepřijatelnost:

Nevěra

1 2 3 4 5 6 7

Sex na

jednu noc

1 2 3 4 5 6 7

Interrupce

1 2 3 4 5 6 7

Promiskuita 1 2 3 4 5 6 7

Sex před

dosažením

věku

zákonem

povoleným

1

2

3

4

5

6

7

Měla jste někdy některý z uvedených sexuálních problémů?

i) Nikdy jsem neměla žádný sexuální problém

j) Bolesti a nepříjemné pocity při sexu

k) Nechuť k sexu

l) Jiný (uveďte prosím, jaký):

Myslíte si, že se Vaše sexualita změnila poté, co jste se stala

matkou?

c) Ne

d) Ano (uveďte prosím, jak):

Myslíte si, že generace Vaší vnučky se chová rizikověji než ta

Vaše?

c) Ne

d) Ano (uveďte prosím, v čem se chová rizikověji):