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Oblast Hodnocení

Téma práce Aktuální, originální

Rozsah práce standardní

Struktura práce logická, přehledná

Práce se zdroji informací velmi dobrá

Jazyková a stylistická úroveň velmi dobrá

Formální stránka práce odpovídající

Využitelnost pro praxi velmi dobrá

Spolupráce s vedoucí práce, konzultace vynikající

Antiplagiátorský test 1%

Teoretická část: V teoretické části se studentka věnuje zásadním tématům a pojmům, které

komplexně popisují specifika a vývoj ženské sexuality. S literaturou pracuje vhodně a úměrně

k vlastnímu textu. Práci koncipuje přehledně. Práce je originální svým zpracováním tématu

mezigeneračního srovnání, což jí přidává na hodnotě. Teoretická část i výsledky empirického

rázu jsou velmi pěkně shrnuty v závěru práce. Práce obsahuje drobné chyby (gramatické,

stylistické).

Empirická část: Na základě odborné literatury autorka sestrojila dotazník, což je vhodná

technika pro tento typ výzkumného šetření i tématu. Autorka pracuje se dvěma hypotézami,

které testuje pomocí testu dobré shody a Kendallova Tau, což je pro účel bakalářské práce

zvoleno vhodně a nadstandardně. Jednu z hypotéz přijímá, druhou vyvrací. Empirická část je

přehledná díky dobrému grafickému představení výsledků jak jednoduchých popisných, tak

náročnějších. Za pochvalu stojí samotná realizace výzkumného šetření (dohled autorky nad

návratností dotazníků od nejstarší generace byl nesnadným úkolem) a jeho originalita.

Cíl práce: Cílem práce je zjistit, jak se liší sexuální chování, vnímání sexuální normality

a tolerance v rámci jednotlivých generací. Cíl splněn.

Náměty, připomínky, podněty k doplnění u obhajoby:

Které zjištění ve své práci považuje autorka za nejvíce zásadní?

Kde vidí autorka práce souvislost mezi studovaným oborem a tématem své práce? Je

zde prostor pro prevenci?
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